
 

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

Decreto N. 22 del 23-04-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 22 
del 23-04-2024 

 
 
PROVVEDIMENTO LAVORI PUBBLICI 
 
 

Oggetto: PNRR M4C1I3.3 RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE E 
IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE 
(AULA MAGNA). CONCESSIONE PROROGA FINO AL 14.05.2024 
DEL TERMINE DI COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI BONIFICA 
AMIANTO. 

 

 
 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
ATTESO che con la delibera di consiglio comunale n. 23 del 26.04.2023 è stato approvato il piano triennale 
delle OO.PP. 2023-2025 che riporta al suo interno l’opera di cui alla presente per un importo di € 1.650.000,00; 
 
RICHIAMATI: 

- la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante “Norme per l’edilizia scolastica”; 
- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti”;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia»;  



COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 22 del 23-04-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

- la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

- il Decreto del 11 aprile 2008 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, recante 
approvazione del Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica 
amministrazione, con il quale sono stati individuati i Criteri Ambientali Minimi (CAM), periodicamente 
revisionati con Decreto dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare ed in particolare 
il comma 1 dell’art. 34 del D.lgs. 50 del 2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti contribuiscono al 
conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal succitato Piano d’azione attraverso l’inserimento, 
nella documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole 
contrattuali contenute nei criteri previsti dallo stesso Decreto 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 
degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 6 dicembre 2022, recante individuazione di risorse 
aggiuntive per l’Investimento 3.3 del PNRR – Missione 4 – Componente 1; 

 
CONSIDERATO che: 

 l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 e 
per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e 
riqualificazione degli edifici scolastici, l’individuazione del Ministero dell’istruzione quale titolare 
dell’Investimento 3.3; 

 il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha ammesso a finanziamento l’intervento di cui 
alla presente, sulla base dell’istruttoria e della valutazione effettuata dalla Regione competente; 

VERIFICATO che l’intervento di cui al punto precedente è stato ammesso al finanziamento per l’importo 
complessivo di €. 1.650.000,00 finanziato rispettivamente per €. 1.060.000,00 con contributi di cui al PNRR di cui 
sopra e per €. 590.000,00 con fondi del comune di Codroipo; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 07.08.2023, immediatamente esecutiva, con la 

quale, si approvava il progetto esecutivo dell’intervento denominato RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE E IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM 
SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA), pervenuto dallo studio Cooprogetti scrl di Pordenone con 
protocolli: 199412023 e 20790/2023 dell’importo complessivo di e. 1.650.000,00; 

- la determinazione dell’Area LL.PP. e Manutenzioni n. 205 del 15.09.2023 con la quale si aggiudica la gara 
relativa alle opere di RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE E IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA)” 
all’operatore economico Valerio Sabinot s.r.l. con sede legale in via Arturo Malignani, 54/13 a Basiliano 
(UD), (CF e P.IVA 01952740304), verso l’importo di € 1.052.130,30 al netto degli oneri per la sicurezza pari 
a € 56.543,36 per complessivi € 1.108.673,66 oltre all’IVA di legge, per complessivi € 1.219.541,03; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 374 del 18.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale, si 
aggiorna il quadro economico di spesa a seguito integrazione di somme per far fronte a lavorazioni 
necessarie di bonifica della pavimentazione per la presenza di amianto; 

- la delibera di consiglio comunale nr. 76 del 30.11.2023 di approvazione VII variazione assestamento bilancio 
prev. bilancio triennale 2023/2025 contenente una nuova posta di 90.000,00 € con fondi dell’amministrazione 
atta a soddisfare le maggiori esigenze per la bonifica dell’amianto presente nella struttura; 

- la determinazione dell’Area LL.PP. e Manutenzioni n. 6 del 23.01.2024 con la quale, nell’ambito dell’opera di 
“RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE E 
IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA)”, si affida la bonifica 
dell’amianto presente nell’edificio all’operatore economico Valerio Sabinot s.r.l. con sede legale in via 
Arturo Malignani, 54/13 a Basiliano (UD), (CF e P.IVA 01952740304), verso l’importo di € 80.000,00 oltre 
all’IVA di legge; 

- il Provvedimento dell’Area LL.PP. e Manutenzioni n. 8 del 14.02.2024 con la quale, si autorizza la ditta 
appaltatrice VALERIO SABINOT SRL con sede legale in via Arturo Malignani, 54/13 a Basiliano (UD), (CF e 
P.IVA 01952740304), a subappaltare gli interventi di “BONIFICA DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO”, 



COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 22 del 23-04-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

alla ditta PERFISIA SRL con sede legale in Via San Nicolò, 30 a Trieste, per l’importo presunto a corpo di € 
39.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza quantificati in € 20.000,00; 

VISTA la nota pervenuta il 23.04.2024 prot.11053 con la quale l’impresa esecutrice dell’appalto VALERIO 
SABINOT SRL di Basiliano, con riferimento all’esecuzione dei lavori di bonifica delle pavimentazioni 
contenenti amianto comunica che l’azienda sanitaria ha prescritto l’esecuzione di un cantiere pilota (pavimento 
stanzetta primo piano) per la determinazione della corretta metodologia che richiede almeno ulteriori 20 gg 
oltre il termine di scadenza degli interventi e della relativa restituzione del cantiere; 
 
PRESO ATTO che la scadenza naturale del contratto per l’ultimazione dei lavori è il 24.04.2024 e che la nota 
di richiesta di proroga per l’ultimazione degli stessi è pervenuta in data 23.04.2024; 
 
CONSIDERATO che non sono state autorizzate precedentemente proroghe, ritenuta qualitativamente e 
quantitativamente congrua la motivazione addotta e la tempistica richiesta dall’impresa appaltatrice; 
 
RITENUTO di concedere all’impresa appaltatrice, per le motivazioni espresse nella nota, una proroga di 
ulteriori 20 gg sul termine assegnato di compimento dei lavori di “BONIFICA DI MANUFATTI CONTENENTI 
AMIANTO, pertanto il nuovo termine per l’ultimazione e la riconsegna del cantiere è il 14.05.2024; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. 267/2000; 
- il D.lgs. 36/2023; 
- il D.lgs. 50/2016, (aggiornato al 1° maggio 2022 - decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36); 
- la L.108/2021 
- il DPR. 207/2010 per la parte ancora in vigore, per gli aspetti di competenza statale;  
- la L.R. 14/2002 e s.m.i. per quanto applicabile, per gli aspetti di competenza regionale;  
- il DPR 0165/Pres./2003 e s.m.i., per quanto applicabile, per gli aspetti di competenza regionale; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. a far proprie le premesse di cui al presente atto e ad autorizzare, a seguito di specifica richiesta dell’impresa 
VALERIO SABINOT SRL di Basiliano, una proroga di 20 gg (venti) ovvero fino al 14.05.2024 sul termine 
assegnato per la realizzazione degli interventi di “BONIFICA DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO” 
presso Auditorium comunale di via IV Novembre – Codroipo; 
 

2. a dare atto che il nuovo termine per l’ultimazione degli interventi è il 14.05.2024; 
 

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ed altresì che lo stesso verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line ai sensi 
dell'art. 124 del succitato decreto legislativo n. 267/2000. 
 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to Zanello Edi 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 22 del 23-04-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
DECRETO N. 22 del 23-04-2024 

 
 

Oggetto: PNRR M4C1I3.3 RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE E 
IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE 
(AULA MAGNA). CONCESSIONE PROROGA FINO AL 14.05.2024 
DEL TERMINE DI COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI BONIFICA 
AMIANTO. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 09-05-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 422. 
 
 
 
 
COMUNE DI CODROIPO li 
23-04-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


